
Determinazione USRC n. 258 del 21-02-2024 - Pag.1 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 258 del 21-02-2024 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto della fornitura di n. 150 Card Buoni 
Carburante, tramite Ordine Diretto di Acquisto, in adesione allAccordo Quadro "Carburanti Rete 
Buoni Acquisto 2 / Lotto 1 - Carburante Per Autotrazione Mediante Buoni Acquisto" e relativo 
impegno di spesa.CIG derivato: B068644A6B 

 
 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 
CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 
 

VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, 
n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 
VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 
n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell’emergenza determinatasi nella 
regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 
dei territori interessati”; 
VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 
7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 
vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 
ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 
altresì le relative funzioni e compiti istituzionali; 
VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in 
legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 
VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 
del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 
Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 
Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura 
della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il 
monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati 
istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai 
sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) 
sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 
agosto, 31 ottobre e 31 dicembre; 



Determinazione USRC n. 258 del 21-02-2024 - Pag.2 

VISTO E RICHIAMATO il d.p.c.m. 8 gennaio 2024 di nomina dell’Ing. Raffaello Fico quale Titolare 
dell’UfficioSpeciale, registrato dalla competente Sezione della Corte dei Conti in data 18 gennaio 2024; 

VISTO il decreto del Titolare n. 1 del 06.02.2024 di nomina a Dirigente dell’area Giuridico - Finanziaria, 
Appalti, Programmi e Progetti del Dott. Enrico Bianchi; 

VISTO il decreto del Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 2 del 
06.02.2024 con il quale si è attribuito alla Dott.ssa Marina Di Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio 
Affari Finanziari, Spese assistenziali e Rendiconto sino al 31.12.2024; 

VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i., secondo cui il Ministero dell’economia e delle 
finanze, già Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, nel rispetto della vigente 
normativa, in materia di scelta del contraente, stipula convenzioni per la fornitura di beni e servizi, per conto 
delle amministrazioni dello Stato;  

VISTI i commi 449 e 450 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n 296 "Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato", che prevedono l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

VISTO l’art. 1 del Decreto-legge n. 95/2012 convertito in Legge n. 135 del 2012 (c.d. Spending Review), 
che richiama all’obbligo di approvvigionamento mediante le Convenzioni Consip, di cui all'art. 26, comma 
1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip o dalle Centrali di 
committenza, a pena di nullità dei contratti stipulati e di illecito disciplinare e responsabilità amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito il “Codice”) e, in 
particolare: 

- l’art. 3, comma 1, lett. cccc), che definisce «strumenti di acquisto» gli strumenti di acquisizione che 
non richiedono apertura del confronto competitivo, tra i quali rientrano le convenzioni quadro di cui 
all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate, ai sensi della normativa vigente, da 
CONSIP S.p.A. e dai soggetti aggregatori; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a), secondo cui le stazioni appaltanti procedono “per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, relativamente alle parti ultrattive nel periodo transitorio di applicazione 
del Codice sopra menzionato; 

CONSIDERATO che ad oggi residuano, a valere sulla precedente fornitura, n. 25 buoni carburante per il 
rifornimento delle auto di servizio USRC; 

RITENUTO quindi necessario procedere con l’acquisto di ulteriori n. 150 buoni carburante per far fronte 
agli spostamenti con le automobili di servizio dei dipendenti USRC per i molteplici impegni e per le seguenti 
motivazioni: 

- nel corso delle annualità 2021 e 2022, il legislatore è intervenuto a far fronte a due rilevanti esigenze: 
quella di acquisire tutti i progetti di ricostruzione non ancora trasmessi all’Ufficio (cfr. decreto-legge 31 
dicembre 2020, n. 183 convertito in legge 26 febbraio 2021, n. 21, art. 17, comma 1), nonché quella di 
fare fronte alle esigenze di mercato derivanti dall’incremento prezzi (cfr. decreto-legge n. 115 del 2022 
convertito in legge 142 del 2022 e in particolare l’art. 17 co. 7);  

- tali straordinarie misure hanno indotto i beneficiari ad un deposito “massivo” delle istanze di contributo 
all’indomani della scadenza di legge (30 settembre 2021 e 30 settembre 2022), determinando altresì un 
immediato intervento dei sindaci dei borghi abruzzesi volto al commissariamento di tutti i progetti di 
ricostruzione che avevano fatto registrare rallentamenti e inerzie all’indomani dello spirare del termine 
perentorio;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26


Determinazione USRC n. 258 del 21-02-2024 - Pag.3 

- in ragione delle cennate esigenze, si è registrato un incremento delle istanze di contributo pari al 90% 
rispetto a quelle già pervenute;  

- tale incremento dei carichi istruttori deve essere inoltre gestito con tempistiche non ordinarie e 
comunque tali da non determinare alcuna fase di stallo nell’esecuzione delle opere già in corso;  

- a norma del disposto dell’Ordinanza n. 9 del 30 dicembre 2021 del Commissario Straordinario per la 
ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici 
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 per l’attuazione degli interventi del Piano complementare nei 
territori colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-misura A3, “Rigenerazione urbana e territoriale”, l'USRC può 
essere individuato come Soggetto Responsabile di diversi interventi; 

- a norma dell’articolo 54, comma 2 bis, del decreto legge n. 77 del 2021, convertito con modificazioni in 
legge n. 108 del 2021, “Le amministrazioni assegnatarie delle risorse individuate nei piani annuali 
possono delegare per l'attuazione delle opere e tramite stipula di un accordo ai sensi dell'articolo 15 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, l'Ufficio speciale per la ricostruzione territorialmente competente, 
che, al fine di accelerare il processo di ricostruzione, eserciterà il ruolo di soggetto attuatore degli 
interventi pubblici già finanziati o in corso di programmazione, nell'ambito delle risorse umane 
disponibili a legislazione vigente”; 

PRESO ATTO che è attivo sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione l’Accordo Quadro 
“Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 / Lotto 1 - Carburante per Autotrazione Mediante Buoni Acquisto” per 
la fornitura di buoni carburate autovetture per le Pubbliche Amministrazioni, indetto in data 28 giugno 2022 
e attivo dal 15 marzo 2023; 

PRESO ATTO che, come previsto nel Capitolato d’Oneri, l’affidamento dei servizi oggetto dell’Accordo 
Quadro avviene all’esito dello svolgimento di due fasi procedimentali: 

- la prima fase, che si conclude con l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro e la sua stipula; 

- la seconda fase, che si caratterizza per l’affidamento di ciascun singolo Appalto Specifico; 

PRESO ATTO che successivamente alla stipula dell’Accordo Quadro, e per tutta la durata dello stesso, le 
Amministrazioni legittimate potranno affidare uno o più Appalti Specifici alle medesime condizioni 
(economiche e tecnico-prestazionali) stabilite nell’Accordo Quadro, senza un nuovo confronto competitivo, 
ad uno o più degli operatori economici parti dell’Accordo Quadro, individuati sulla base di decisione 
motivata in relazione alle proprie specifiche esigenze ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del Codice. 

Le condizioni oggettive per determinare quale degli operatori economici parti dell’Accordo Quadro eseguirà 
le prestazioni sono le seguenti: 

1.     le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia, senza doverne dare 
motivazione, affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto il punteggio 
complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di interesse; 

2.   le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più province, senza doverne dare motivazione, 
affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto il punteggio complessivo più elevato 
relativamente alle proprie province di interesse; 

CONSIDERATO che l’USRC svolge le sue attività principalmente nelle Province di L’Aquila, Teramo, 
Pescara e che il punteggio complessivo più elevato relativamente alle province citate è stato ottenuto dalla 
Società Italiana Petroli S.p.A., 

 



Determinazione USRC n. 258 del 21-02-2024 - Pag.4 

 
RITENUTO dunque di procedere all’affidamento diretto in adesione all’Accordo Quadro “Carburanti Rete 
Buoni Acquisto 2 / Lotto 1 - Carburante Per Autotrazione Mediante Buoni Acquisto”, della fornitura di n. 
150 card carburante per autovetture alla Società Italiana Petroli S.p.A., individuata per mezzo del 
procedimento su descritto, per un importo di € 7.500,00 esentiva; 

DATO ATTO che le dichiarazioni sostitutive circa l’assenza di cause ostative ai sensi dell’articolo 80 del 
Codice e la tracciabilità dei flussi finanziari sul conto corrente bancario dedicato, così come disposto dall'art. 
3 della L.136/2010, sono state acquisite e controllate a campione da CONSIP S.p.A.; 

DATO ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG derivato: B068644A6B sulla 
Piattaforma Contratti Pubblici messa a disposizione dall’ANAC; 

CONSIDERATO che alla copertura finanziaria delle predette spese si provvede a valere in anticipazione 
sulle risorse assegnate con Tab. n. 8 2024 stato di previsione del Ministero dell'Interno, Cap. 1359 
(2.1.2.1.8.1) SPESE DI FUNZIONAMENTO; 

Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere, 

DETERMINA 

(i) l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto di Acquisto, in adesione ad Accordo Quadro 
“Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 / Lotto 1 - Carburante Per Autotrazione Mediante Buoni 
Acquisto”, della fornitura di n. 100 card carburante per autovetture alla Società Italiana Petroli 
S.p.A., con sede legale in Roma, Via Salaria 1322, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al 
n. 740950, P. IVA 00051570893, per un importo totale di € 7.500,00 esentiva, come di seguito 
specificato: 

 



Determinazione USRC n. 258 del 21-02-2024 - Pag.5 

(ii) di provvedere a impegnare la somma di € 7.500,00 (settemilacinquecento), esentiva in 
anticipazione sulle risorse assegnate con Tab. n. 8 2024 stato di previsione del Ministero dell'Interno, 
Cap. 1359 (2.1.2.1.8.1) SPESE DI FUNZIONAMENTO; 

(iii) di nominare RUP il dott. Enrico Bianchi; 

(iv) di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del procedimento condotto e del presente 
provvedimento attestata dal parere favorevole da parte del Dirigente dell’Area Giuridico – 
Finanziaria, Appalti, Programmi e Progetti reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento; 

(v) di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, è pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 
 
Il Dirigente dell’area di gestione Giuridico - Finanziaria, 
                    Appalti, Programmi e Progetti 
                           Dott. Enrico Bianchi 
  
 
                                                                                                              Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la  

       Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
                                                                                                       Ing. Raffaello Fico 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Visto Determinazione USRC n. 258 del 21-02-2024 - Pag.1 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 258 del 21-02-2024 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto della fornitura di n. 150 Card Buoni 
Carburante, tramite Ordine Diretto di Acquisto, in adesione allAccordo Quadro "Carburanti Rete 
Buoni Acquisto 2 / Lotto 1 - Carburante Per Autotrazione Mediante Buoni Acquisto" e relativo 
impegno di spesa.CIG derivato: B068644A6B 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
In merito alla presente determinazione si appone “Visto di regolarità contabile” attestante la copertura 
finanziaria della spesa. 
 
 
 
 
Fossa, lì 21-02-2024 

Responsabile dell'Ufficio Affari Finanziari  
Spese assistenziali e Rendiconto  

Dott.ssa Marina Di Braccio 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 


